
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 158 del 03/12/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2013, n. 2165
 
Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013. Seguito DGR 1808/2013 - Ratifica Accordo di programma
quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”. (Delibera CIPE 92/2012).
 
 
 
Il Vice Presidente della Regione Prof.ssa Angela Barbanente Assessore ai Beni Culturali, di concerto
con l’Assessore alle Attività Culturali Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria condotta dal RUA
dell’APQ Beni ed Attività Culturali -Settore Attività Culturali, Dirigente ad interim del Servizio Cultura e
spettacolo e Direttore d’Area politiche per la Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti dott.
Francesco Palumbo, e dal RUA dell’APQ Beni ed Attività Culturali - Settore Beni Culturali, Dirigente del
Servizio Beni Culturali avv. Silvia Pellegrini, riferiscono quanto di seguito riportato.
 
PREMESSO che:
- con Deliberazione CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007, recante “Attuazione del Quadro Strategico
Nazionale (QSN) 2007­2013 Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate” sono stati stabiliti i
criteri per la programmazione degli interventi della politica nazionale aggiuntiva finanziata con il FAS e,
tra le priorità, è stata anche individuata la “valorizzazione delle risorse culturali per l’attrattività e lo
sviluppo”;
- con Deliberazione n.2033 del 27 ottobre 2009, la Giunta Regionale ha approvato il Programma
Attuativo Regionale del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007­2013 secondo quanto previsto
dalla Deliberazione CIPE n.166/2007;
- con Deliberazione Cipe n.92 del 3 agosto 2012 sono state programmate le risorse residue del Fondo di
Sviluppo e Coesione (FSC) 2000­2006 e 2007-2013 relative alla Regione Puglia, ed in particolare è stato
assegnato per interventi a favore delle attività culturali (filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti
contemporanee) l’importo di 20 Meuro per il periodo 2007­2013 e per interventi a favore dei sistemi dei
beni culturali (completamento dei sistemi dei beni ed azioni materiali ed immateriali di valorizzazione)
l’importo di 130 Meuro per il periodo di programmazione 2007-2013;
- con la summenzionata deliberazione Cipe sono stati anche individuati, per un importo complessivo di
8,40 Meuro, n.3 interventi a valere sulla programmazione FAS 2000-2006, i quali costituiranno una
specifica sezione dell’Accordo di Programma Quadro di cui infra e per i quali sarà individuato con
successivi provvedimenti il relativo capitolo di spesa e, precisamente:
- Recupero fossati del Castello con valorizzazione grotta dei cervi (3,5 Meuro);
- Masseria fortificata Celsorizzo (3 Meuro);
- Completamento del seminario vescovile da destinare a ostello (1,90 Meuro);
- con Deliberazione n. 2787 del 14 dicembre 2012 di presa d’atto, tra le altre, della Deliberazione Cipe n.
92/2012, la Giunta Regionale ha disposto che gli interventi nella stessa previsti, nelle ipotesi nelle quali i
soggetti attuatori non siano costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza nazionale, debbano

1



essere attuati mediante la stipula di specifici APQ rafforzati;
- con la medesima deliberazione è stato approvato, tra gli altri, il piano finanziario dell’APQ Beni e
attività culturali, con l’individuazione del capitolo di bilancio n. 1147080 al quale risultano imputate le
risorse stanziate dalla citata deliberazione CIPE 92/2012;
- con Deliberazione n. 1606 del 03/09/2013 la summenzionata DGR n.2787/2012 è stata rettificata con
la nomina del Dirigente pro tempore del Servizio Cultura e spettacolo quale RUA per gli interventi in
materia di attività culturali e la conferma per gli interventi in materia di Beni Culturali, del Dirigente pro
tempore del Servizio Beni Culturali nell’ambito dell’unico APQ Beni e attività culturali;
- con successiva Deliberazione n. 1808 del 17/10/2013 è stata rettificata la deliberazione n. 1606
summenzionata, autorizzando il Dirigente del Servizio cultura e spettacolo ad operare sul capitolo
1147080 per la parte relativa agli interventi di competenza, per ammontare complessivo pari a 20 Meuro
e sono stati approvati gli indirizzi attuativi preliminari per i RUA dell’Accordo di Programma Quadro
rafforzato “ Beni ed Attività Culturali” da sottoscrivere.
 
CONSIDERATO che:.
- In sede di Tavolo dei sottoscrittori, nel corso dell’incontro tecnico svoltosi il 29/10/2013 è emersa la
necessità di una rimodulazione di alcune schede - intervento, tanto per la parte di pertinenza dei Beni
culturali che di quella delle Attività culturali, sia al fine di assicurare piena efficacia e coerenza con
l’Accordo di valorizzazione integrata ex art 112 del Codice dei Beni culturali, sottoscritto il 14 marzo u.s.,
sia per assicurare un definitivo riconoscimento per le iniziative avviate e consolidate in questi anni;
- con nota prot. A004/1493 del 7.11.2013 i due RUA dell’Accordo di Programma hanno comunicato agli
assessori di riferimento, relatori del presente provvedimento, le risultanze dell’incontro tecnico
summenzionato, e le relative integrazioni evidenziandone la coerenza con gli indirizzi della DGR 1808 e
ricevendone formale condivisione (nota Vice Presidente Barbanente prot. AOO_SP1/1715
dell’11/11/2013; nota Assessore Godelli prot. AOO_SP6/648 dell’11/11/2013), con l’impegno a darne
evidenza in sede di presa d’atto dell’Accordo di Programma Quadro da parte della giunta;
- che nel successivo incontro tecnico con il MISE del 12.11.2013 sono state individuate le modifiche
definitive da apportare alla bozza di articolato di Accordo (allegato alla DGR 2787/2012) e alle schede
tecniche, necessarie ai fini della sottoscrizione dell’Accordo stesso.
 
RISCONTRATO che:
- in data 18 novembre 2013 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Beni e attività culturali”
(delibera CIPE 92/2012) nel cui allegato tecnico sono riportate le schede attuative degli interventi
individuati con la DGR 1808, così come modificati all’esito dell’incontro tecnico del Tavolo dei
sottoscrittori.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/2001 E S.M.E.I.:
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, gli Assessori relatori propongono
l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi
della L.R. 7/97 art. 4, comma 4, lett. k).
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente di concerto con l’Assessore alle Attività
Culturali;

2



 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Beni Culturali
avv. Silvia Pellegrini e dal Dirigente ad interim del Servizio Attività Culturali, Direttore d’Area Politiche
per la promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti dott. Francesco Palumbo, che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per
costituirne parte integrante ed essenziale;
 
- di prendere atto delle modifiche sopravvenute agli indirizzi attuativi preliminari contenuti nella DGR
1808/2013, emerse nell’ambito degli incontri tecnici del tavolo dei sottoscrittori e di condividerne gli esiti
e contenute nelle schede tecniche depositate agli atti del Servizio Beni Culturali;
 
- di ratificare l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali” a valere sulle risorse della
Delibera CIPE n. 92/2012, sottoscritto in data 18 novembre 2013, il cui piano finanziario risulta già
approvato con DGR 2787/2012 e ss.m.e.ii., depositate agli atti del Servizio Beni Culturali;
 
- di rinviare ai successivi provvedimenti di Giunta Regionale e del Responsabile Unico delle Parti
(RUPA) per tutti gli adempimenti conseguenti a quanto definito con Dl. G.R. n. 2787/2012, compresa
l’individuazione del capitolo di spesa per gli interventi a valere sulle risorse FAS 200­2006 riportati in
allegato all’Accordo di programma quadro;
 
- di dare mandato ai RUA dell’Accordo di Programma Quadro di porre in essere gli adempimenti
conseguenziali;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


